**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
ВИЩИЙ ДЕРЖАВНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКРАЇНИ
«УКРАЇНСЬКА МЕДИЧНА СТОМАТОЛОГІЧНА АКАДЕМІЯ»**

КЛІТИНСЬКА ОКСАНА ВАСИЛІВНА

УДК: 351 .77:616.314-053.2+ 577 .118

**КОМПЛЕКСНЕ ОБГРУНТУВАННЯ РАННЬОЇ ДІАГНОСТИКИ,
ПРОФІЛАКТИКИ ТА ПОЕТАПНОГО ЛІКУВАННЯ КАРІЄСУ У ДІТЕЙ, ЯКІ
ПОСТІЙНО ПРОЖИВАЮТЬ В УМОВАХ БІОГЕОХІМІЧНОГО ДЕФІЦИТУ
ФТОРУ ТА ЙОДУ**

14.01.22 – Стоматологія

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора медичних наук

Полтава – 2015

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана в Державному вищому навчальному закладі «Ужгородський національний університет» МОН України.

Науковий консультант:

доктор медичних наук, професор **Савичук Наталія Олегівна**,
Національна медична академія післядипломної освіти імені П.Л.Шупика,
Інститут стоматології, кафедра стоматології дитячого віку, завідувачка.

Офіційні опоненти:

- доктор медичних наук, професор **Каськова Людмила Федорівна**, Вищий державний навчальний заклад України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України, м.Полтава, кафедра дитячої терапевтичної стоматології з профілактикою стоматологічних захворювань, завідувачка;
- доктор медичних наук, професор **Ковач Ілона Василівна**, Державний заклад «Дніпропетровська медична академія МОЗ України», кафедра дитячої стоматології, завідувачка;
- доктор медичних наук, доцент **Новицька Ірина Костянтинівна**, Державна Установа «Інститут стоматології НАМН України», м. Одеса, лабораторія розробки і дослідження засобів гігієни порожнини рота, завідувачка.

Захист відбудеться „_____” _____ 2016 р. о _____ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 44.601.01 при Вищому державному навчальному закладі України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України за адресою: 36011, м. Полтава, вул. Шевченка, 23.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Вищого державного навчального закладу України «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ України (м. Полтава, вул. Шевченка, 23).

Автореферат розісланий „_____” _____ 2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

О.В. Гуржій

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Стоматологічна допомога є однією із наймасовіших та затребуваних видів медичного обслуговування населення (Леонт'єв К. М., 2010; Сунцов В. Г., Дисталь В. А., Вагнер В. Г., 2010; Хоменко Л. О., 2012; Остапко О. І., 2013; Смоляр Н. І., 2013; Савичук Н. О., 2014; Слабкий Г. О., 2015).

За останнє десятиліття відмічається збільшення рівня стоматологічної захворюваності дитячого населення, незважаючи на стрімкий розвиток матеріалознавства та запровадження нових методик у практичну охорону здоров'я (Хоменко Л. О., Остапко О. І., 2013; Леус П. А., 2013; Смоляр Н. І., Безвужко Е. О., 2013; Каськова Л. Ф., 2013; Савичук Н. О., 2014).

Досить відчутні проблеми у тих регіонах, де існує природний біогеохімічний дефіцит фтору та йоду як мікроелементів, які є есенціальними для повноцінного росту дітей (Лемко І. С., 2010; Смоляр Н. І., Безвужко Е. О., 2013; Клітинська О. В., 2014).

Результати епідеміологічних досліджень, проведених у різних регіонах України, свідчать про збільшення поширеності та інтенсивності проявів основних стоматологічних захворювань, зокрема, за даними Л. О. Хоменко, О. І. Остапко, поширеність карієсу постійних зубів у місті Києві та Київській області становить 63,4% при інтенсивності 8,4; а тимчасових зубів – 87,3% при інтенсивності 9,2; у Львівській області – 73,4% при інтенсивності 9,4, а тимчасових зубів – 89,3% при інтенсивності 11,2; у Полтавській області – 56,4% при інтенсивності 5,4, а тимчасових зубів – 88,3% при інтенсивності 9,2; в Івано-Франківській області – 83,7% при інтенсивності 8,5, а тимчасових зубів – 89,3% при інтенсивності 10,2.

Досвід зарубіжних та вітчизняних науковців, лікарів-стоматологів свідчить про недостатній рівень досліджень клініко-патогенетичних механізмів розвитку карієсу у дітей. Велику увагу науковці приділяють порушенню мікробіоценозу порожнини рота, що відіграє суттєву роль в етіології карієсу. Проте послідовних та всебічних мікробіологічних досліджень, які корелюють зі станом місцевого імунітету порожнини рота і біохімічними параметрами слини у дітей при карієсі, проводилося вкрай мало.

У доступних джерелах світової та вітчизняної літератури практично відсутні дослідження, які містять всебічний аналіз даних клінічного, мікробіологічного, біохімічного та імунологічного статусів, та дозволяють здійснювати доклінічну діагностику карієсу саме у дітей. Недостатньо досліджень і з визначення сучасних методів виявлення маркерів карієсу, з'ясування механізмів його розвитку, що дозволило б прогнозувати перебіг захворювання та ризик ранньої втрати зубів, у тому числі формування зубо-щелепних аномалій і деформацій.

Однією з причин високого рівня поширеності стоматологічних захворювань є недостатня, а часом відсутня система диспансеризації дитячого населення (Сунцов В. Г., 2001; Косенко К. М., Деньга О. В., 2009; Савичук Н. О., 2013).

Не носять системного характеру медико-організаційні заходи, спрямовані на підвищення рівня медичної інформованості, медико-соціальної та профілактичної активності дітей і батьків, що призводить до їх звернення за стоматологічною допомогою при наявності уже більш тяжких стадій стоматологічної патології (Еліашова А., 2015; Мочалов Ю. О., 2014; Слабкий Г. О., 2014).

Відсутні належний аналіз потреби та доступність стоматологічних послуг для дітей і підлітків, обґрунтування організаційних форм лікаря-стоматолога в умовах дитячих поліклінік та шкільних стоматологічних кабінетів, а посада дитячого стоматолога вводиться лише в лікувальних та лікувально-профілактичних закладах третього рівня надання медичної допомоги.

У сучасних умовах реформування медичної галузі України з підвищенням ролі профілактичної ланки медицини, особливо в дитячому віці, зокрема зниження стоматологічної захворюваності, можливе лише за умови удосконалення медико-організаційних форм профілактики, якісної ранньої діагностики та поетапного лікування карієсу у дітей. Це визначило мету та завдання даної роботи і обумовило її актуальність.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт Державного вищого навчального закладу «Ужгородський національний університет» і є фрагментом наукової теми кафедри стоматології дитячого віку стоматологічного факультету «Вдосконалення надання стоматологічної допомоги дітям, які проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду» (державний реєстраційний номер 0114U004123), керівником якої є здобувач, та виконувалася на підставі договорів про науково-технічну співпрацю з Пряшівським університетом (Словачина, 2006), з Інститутом стоматології НМАПО імені П. Л. Шупика (2009), з клінікою щелепно-лицевої хірургії університету П. Й. Шафарика (Словачина, 2010), з Дебреценським університетом (Угорщина, 2010).

Автор є безпосереднім виконавцем фрагментів наукових досліджень вищевказаної теми та договорів.

Мета дослідження – підвищити ефективність ранньої діагностики, профілактичних заходів та поетапного лікування карієсу у дітей, які проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду на підставі вивчення клініко-патогенетичних особливостей розвитку карієсу та впливу медико-соціальних факторів.

Для досягнення поставленої мети визначенні наступні **завдання**:

1. Вивчити світовий та вітчизняний досвід організації профілактики основних стоматологічних захворювань у дітей.

2. Провести епідеміологічні дослідження зі встановленням рівня поширеності та інтенсивності основних стоматологічних захворювань серед дитячого населення Закарпаття, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду.

3. Оцінити рівень системи карієсрезистентності та біохімічні показники ротової рідини у обстежених дітей дошкільного і молодшого шкільного віку.

4. Оцінити особливості мікробної колонізації порожнини рота у дітей дошкільного та раннього шкільного віку, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду залежно від расової належності.

5. З'ясувати рівень місцевого імунітету у дітей дошкільного та молодшого шкільного віку і встановити його кореляційну залежність із показниками інтенсивності карієсу у обстежених.

6. Встановити взаємозв'язок між характером харчування, рівнем природних мікроелементозів, мікроелементним складом організму дітей та ступенем активності карієсу.

7. Розробити модель ранньої діагностики суб- та декомпенсованих форм карієсу у дітей дошкільного та молодшого шкільного віку з урахуванням кореляційних зв'язків між мікробним біоценозом порожнини рота, рівнем місцевого імунітету й активністю перебігу каріозного процесу у дітей.

8. Створити поетапну програму ранньої діагностики, профілактики та поетапного лікування карієсу у дітей, які проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду.

Об'єкт дослідження: стоматологічне здоров'я, стан твердих тканин зубів та пародонта, мікробіоценоз та імунологічний стан ротової рідини у дітей, які проживають в умовах біогеохімічних мікроелементозів фтору та йоду.

Предмет дослідження: поширеність карієсу у дітей, фактори ризику його формування та прогресування, проведення лікувально-профілактичних заходів.

Методи дослідження: аналітичні – для визначення завдань і шляхів їх вирішення; епідеміологічні – для вивчення особливостей клінічних проявів захворювань твердих тканин зубів, тканин пародонта у дітей (розроблені індивідуалізовані карти обстеження); клінічні – для встановлення стану органів порожнини рота; лабораторні – для визначення біохімічних властивостей ротової рідини (рН, в'язкості, швидкості слиновиділення у спокої та при стимуляції вмісту загального і йонізованого кальцію, фосфору); мікробіологічні – для визначення мікробного пейзажу порожнини рота; імунологічні – для визначення місцевого імунітету порожнини рота; апаратурні – для встановлення рівня мікроелементного складу волосся, ступеня карієсрезистентності емалі зубів; статистичні – для визначення статистичної достовірності отриманих результатів клінічних і лабораторних досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше в Україні:

– представлено комплексне клініко-статистичне та медико-соціальне дослідження щодо вивчення поширеності і особливостей розвитку карієсу у дітей, які постійно проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду з урахуванням соціально-гігієнічного статусу;

– виявлені особливості мікробіоценозу порожнини рота дітей, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду, та встановлено превалювання кислотопродукуючої бактерії *Streptococcus sobrinus*;

– вивчено особливості колонізації *Streptococcus sobrinus* та встановлено кореляційну залежність її з іншими видами мікроорганізмів та ступенем активності карієсу у дітей, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду;

– представлено медико-математичне обґрунтування інформаційно-клінічного та ймовірно-прогностичного значення біохімічних, мікробіологічних й імунологічних маркерів, а на їхній основі розроблено модель ранньої діагностики декомпенсованих форм карієсу;

– встановлений взаємозв'язок місцевого імунітету при карієсі, біохімічних параметрів ротової рідини та рівня мікробного ценозу у дітей дошкільного та молодшого шкільного віку, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду;

– встановлено вплив на інтенсивність карієсу рівнів мікроелементного складу у дітей, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду, й доведено роль збалансованого харчування в нормалізації мікроелементного складу організму;


[…]

sobrinus* и щелочной фосфатазой [$r=0,40$, $p=0,29$]; *Enterococcus faecalis* и щелочной фосфатазой [$r=-0,49$, $p=0,06$], *Enterococcus faecalis* и sIgA [$r=-0,48$, $p=0,07$]; *Proteus vulgaris* коррелирует с рН, щелочной фосфатазой, Са, Р [$r=-0,57$, $p=0,01$]. Корреляции по Спирмену установлены между интенсивностью кариеса и *Streptococcus sobrinus* — [Ск=0,575502]; *Enterococcus faecalis* [Ск=556694]; sIgA [Ск=0,575502]; sIgA коррелирует с *Streptococcus sobrinus* [Ск=0,537879] и *Enterococcus faecalis* [Ск=0,446572]; *Streptococcus sobrinus* с *Enterococcus faecalis* [Ск=0,336344] и *Lactobacillus acidophilus* [Ск=0,340715].

Доказано, что для образования кариеса необходимо наличие *Str.sobrinus* в количестве более 1×10^4 КОЕ, дисбиотические изменения полости рта, которые сопровождаются снижением концентрации *Bifidobacterium* меньше, чем $2 \times 10^3 \pm 1 \times 10^2$ КОЕ, снижением вплоть до полного исчезновения *Lactobacillus salivarius*, появлением условно-патогенной и патогенной микрофлоры, в частности *Escherichia coli*; увеличением концентрации кальция в ротовой жидкости по сравнению со здоровыми детьми ($p<0,05$); увеличением показателей щелочной фосфатазы и снижения уровня фосфора и рН_{рр} ($r=[0,52-0,84]$).

Прогрессирование кариеса, что приводит к развитию суб- и декомпенсированой формы, характеризуется увеличением количества *Str. sobrinus* больше 1×10^4 КУО, увеличением общего микробного числа до 1×10^9 и большим количеством патогенных микроорганизмов, таких как *Pseudomonadas aeruginosa*, *Escherichia coli*, *S.aureus*, *Proteus vulgaris*, что сопровождается снижением рН ротовой жидкости и достоверно высоким кальций-фосфорным коэффициентом (0,54; 0,21; $p>0,05$).

У детей с суб- и декомпенсированным кариесом общее микробное число достоверно не отличается ($p>0,05$), но видовой состав микробного пейзажа при субкомпенсированом кариеса достоверно выше с превалированием патогенной флоры.

Разработана комплексная функционально-организационная модель ранней диагностики, профилактики и поэтапного лечения кариеса, центральным элементом которой являются дети, которые должны иметь здоровые зубы.

Создана поэтапная программа комплексной профилактики кариеса у детей, которые постоянно проживают в условиях биогеохимического дефицита фтора и йода, которая включает: гигиеническое обучение дошкольников и их родителей; экзогенную медикаментозную профилактику; раннее обнаружение и лечение кариеса с применением общепринятых методик в соответствии с протоколами лечения; эндогенную немедикаментозную профилактику, коррекцию питания. Показатель кариеспрофилактической эффективности предложенной схемы для детей 5–7 (3–5 лет) составил 69,5%; для детей в группе 8–10 (6–8) лет – 66,9%.

Комплексная программа профилактики кариеса у детей дошкольного и младшего школьного возраста, которые постоянно проживают в условиях биогеохимического дефицита фтора и йода, доказала свою высокую клиническую эффективность.

Ключевые слова: дети, микробный пейзаж полости рта, рН ротовой жидкости, кариесрезистентность, профилактика и лечение кариеса, биогеохимический дефицит фтора и йода.

SUMMARY

Klitynska O.V. Complex justification of early diagnosis, prevention and phased treatment of caries in children who permanently live in the conditions of biogeochemical deficiency of fluorine and iodine. – Manuscript.

Thesis for a Doctor of Medicine degree by speciality 14.01.22 – Dentistry. – Higher State Educational Establishment of Ukraine «Ukrainian Medical Stomatological Academy», Poltava, 2015.

The thesis is devoted to the development of a new direction of preventive dentistry, through the establishment of regional programs aimed at early diagnosis, a timely prevention and phased treatment of caries in children who permanently live in the conditions of biogeochemical deficiency of fluorine and iodine, that are based on the geographic, environmental, social and ethnic characteristics of the region.

The conducted epidemiological investigation of dental status in 4203 children of Transcarpathian region revealed that the prevalence of caries of deciduous teeth is 98.3% with 14.9 intensity; permanent teeth – 91.4%, with 11.3 intensity. The existence of periodontal inflammation in the 15-year-old patients was observed in 80%, with a prevalence of medium–severe and severe degree (80%). The prevalence of tooth-jaw anomalies and deformations was 89.3%, with predominance of sagittal and vertical forms – in particular distal occlusion, complicated deep – 60%, tooth crowding in the frontal area – 25%, the expansion of the upper and narrowing of lower dental arch constriction, anomalies of separate teeth – 30%. The conducted analysis of social conditions proved the appearance of caries genetic situation in the oral cavity in children.

It was also evaluated the microbial landscape of oral cavity in 146 children and was defined in 100% of children of mixed ethnic groups the existence of *Streptococcus sobrinus*, which is resistant to almost all standard antibiotics, except for reserve antibiotics, in particular phosphomicin (29 mm), riphampicin (28 mm),

amoxiclav (25 mm) , novobiocin (24 mm). The oppression of growth of colonies of this microorganism is carried out by the extracts of such products as cranberry, blackberry, red currant and cherry.

It was determined a straight line of correlation dependency between the content of sIg A and the development of caries in children of mixed ethnic groups in comparison with those indexes in healthy children ($286,9 \pm 6,7$; $376,2 \pm 7,8$; $458,2 \pm 9,3$; $75, 5 \pm 2,7$; $p < 0.05$, $p < 0.001$). Consequently, the increasing of sIgA concentration is a marker of violation of microbial coenosis of oral cavity and reveals the appearance and progress of caries.

The developed predictive model of the appearance of caries in children established the authentic correlation dependencies between *Streptococcus sobrinus* with sIgA [$r=0,57$, $p=0,01$]; *Streptococcus sobrinus* with alkaline phosphatase [$r=0,40$, $p=0,29$]; *Enterococcus faecalis* with alkaline phosphatase [$r=-0,49$, $p=0,06$], *Enterococcus faecalis* with IgA [$r=-0,48$, $p=0,07$]; *Proteus vulgaris* correlates with pH, alkaline phosphatase, Ca, P [$r=-0,57$, $p=0,01$]. The correlations of Spirman was defined between the intensity of caries and *Streptococcus sobrinus* — [$C_k=0,575502$]; *Enterococcus faecalis* [$C_k=556694$]; sIgA [$C_k=0,575502$]; sIgA correlates with *Streptococcus sobrinus* [$C_k=0,537879$] and *Enterococcus faecalis* [$C_k=0,446572$]; *Streptococcus sobrinus* is in correlation with *Enterococcus faecalis* [$C_k=0,336344$] та *Lactobacillus acidophilus* [$C_k=0,340715$].

It was developed a complex functional-organizational model of early diagnosis, prevention and treatment of caries, the central element of which is children, who must have healthy teeth.

It was created the phased program of complex prevention of common dental diseases in children who permanently live in the conditions of biogeochemical deficiency of fluorine and iodine, including: hygienic education of preschool children and their parents; exogenous drug prevention; early detection and treatment of caries using conventional methods according to the treatment protocols; endogenous non-drug prevention. Index of caries-preventive effectiveness of the proposed scheme was 69.5% for children of 5–7 (3–5) years; for children of 8–10 (6–8) age group was 66.9%.

Key words: children, microbial landscape of oral cavity, pH of oral cavity, caries resistance, prevention and treatment of caries, biogeochemical deficiency of fluoride and iodine.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ЗЩА – зубо-щелеповий апарат

ЛЗП–СЛ – лікарі загальної практики – сімейні лікарі

МО – мікроорганізми

МЕ – мікроелементи

ПІ – парадонтальний індекс

ПСМД – первинна медико-санітарна допомога

СОПР – слизова оболонка порожнини рота

СРЗ – стоматологічний рівень здоров'я

ІГ – індекс гігієни

ІЗН – індекс зубного нальоту

ІРСД – індекс рівня стоматологічної допомоги

ПМА – папілярно-маргінально-альвеолярний індекс

РСД – рівень стоматологічної допомоги

КПЕ – карієспрофілактична ефективність

sIgA – секреторний імуноглобулін А