ВІДГУК

офіційного опонента доктора медичних наук професора КОВАЧ І.В. на дисертаційну роботу КЛІТИНСЬКОЇ Оксани Василівни на тему «Комплексне обґрунтування ранньої діагностики, профілактики та поетапного лікування карієсу у дітей, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22-стоматологія

1. Актуальність теми дослідження. Сучасна стоматологія має вагомі наукові здобутки у вирішенні питань патогенезу, лікування і профілактики основних стоматологічних захворювань у дітей. Проте, висока розповсюдженість карієсу зубів та його ускладнених форм, існування вираженого обтяженого взаємозв'язку патології тканин зуба із несприятливим впливом зовнішніх і внутрішніх чинників ставить цю проблему в першочерговий ряд. При цьому прослідковується певна незадовільність результатів навіть від застосування сучасних профілактичних заходів. Результати епідеміологічних досліджень, проведених в різних регіонах України, показують збільшення поширеності та інтенсивності проявів основних стоматологічних захворювань. В цьому плані значний інтерес для клініцистів та науковців можуть представляти розробки по вивченню резистентності твердих тканин постійних зубів після їх прорізування.

Тому, беззаперечно розробка нових методологічних підходів для підвищення ефективності заходів, направлених на ранню діагностику уражень твердих тканин зубів та їх лікування і профілактику являється перспективним напрямком в дитячій терапевтичній стоматології, що і склало актуальність представленого наукового дослідження.

2. Наукова новизна дослідження і достовірність отриманих результатів. Наукові новизна і результати досліджень ґрунтуються на значному числі отриманих пошукувачем наукових здобутків під час

виконання дисертаційного дослідження. Глибокий та всебічний аналіз клінічних, численних лабораторних досліджень дозволив вивчити вплив макро- та мікроелементів на процеси де- і ремінералізації емалі постійних зубів та обґрунтувати патогенез карієсу зубів у дітей, що проживають в умовах дефіциту фтору і йоду. На підставі узагальнення клініко-лабораторних методів дослідження розроблена клінічна модель ранньої діагностики декомпенсованих форм карієсу зубів. Вперше, на підставі всебічного і поглибленого аналізу результатів мікробіологічних досліджень доведено превалювання кислотопродукуючої бактерії *Streptococcus sobrinus* у дітей, які постійно проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду і це дало підстави для розробки способу диференційованої профілактики карієсу зубів. Крім того, автором вперше створено прогностичну модель утворення та прогресування карієсу у дітей, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду, що враховувалось при розробці програм профілактики карієсу зубів. Дисертантом представлено обґрунтування клініко-організаційних заходів, спрямованих на вдосконалення системи ранньої діагностики, профілактики та поетапного лікування стоматологічних захворювань у дітей, які проживають в умовах природного біогеохімічного дефіциту фтору та йоду. Доведена висока ефективність науково-обґрунтованих схем профілактичних заходів, направлених на запобігання виникнення карієсу зубів у молодих людей з вагогим наочним доказом у вигляді результатів співставлювального аналізу в групах порівняння.

3. Обґрунтованість і достовірність наукових положень та заключення, що сформульовані в дисертації. Дисертаційна робота КЛІТИНСЬКОЇ Оксани Василівни складає значний обсяг фактичного матеріалу, за яким визначено відповідні висновки. Він вміщує дані за результатами клінічних, лабораторних та статистичних досліджень. Клінічні дослідження в значній мірі обґрунтовані проведеними епідеміологічними спостереженнями. Методи клінічного та лабораторного характеру, що

використані в дисертаційній роботі, з доцільним і сучасним аналізом цифрових даних в динаміці спостереження у дітей, що визнано і рекомендовано ВООЗ в подібних випадках, виконаних в умовах клініки, слід визнати як адекватні до запланованих наукових завдань з відповідним рівнем інформативності. Достовірність отриманих результатів ґрунтується на спостереженнях достатнього обсягу клінічного матеріалу. Використані автором методи досліджень дозволили об'єктивно підтвердити і матеріалізувати позитивність клінічного ефекту від застосування запропонованої поетапної лікувально-профілактичної схеми профілактики карієсу постійних зубів і успішно досягти мети, справившись з вирішенням поставлених задач.

4. Цінність для науки і практики. Проведені автором дослідження дозволили обґрунтувати та розробити комплексну функціонально-організаційну модель профілактики та лікування карієсу зубів у дітей, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору і йоду та довести її ефективність, що дало змогу практикуючим лікарям-стоматологам планувати індивідуальні поетапні схеми профілактики карієсу зубів в дитячому віці.

Найбільшої результативності можна досягти лише за умов чітко спланованих профілактичних заходів при диспансерному забезпеченні спостереження з врахуванням недостатності фтору або йоду. Динамічний контроль за стоматологічним статусом дітей в групах порівняння дозволяє констатувати їх високу ефективність. Це стосується і дітей, комплексне обстеження яких засвідчило виражену дієвість впроваджених розроблених схем запобігання розвитку карієсу постійних зубів у них, що заслуговує на широке впровадження їх в закладах охорони здоров'я.

5. Оцінка змісту дисертаційної роботи. Дисертаційна робота займає 260 сторінок комп'ютерного тексту, проілюстрованого рисунками, таблицями, діаграмами. Структура її складається із «Вступу», «Огляду літератури», розділів «Об'єкти, матеріали та методи дослідження», п'яти

розділів власних досліджень, узагальнень результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій та додатків. Список літературних джерел налічує 320 посилань.

У “Вступі” сформульовані актуальність вибраного напрямку досліджень, сформульовані мета і завдання, наведено відомості про наукову новизну, практичну значність, особистий внесок здобувача, апробацію та публікації.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Однак автор в першому пункті ставить не дуже конкретне завдання дослідження. Бажано було б також при вивченні патогенезу карієсу зубів у дітей в умовах дефіциту фтору та йоду збудувати математичну або експериментальну модель за умов дослідження чинників. В науковій новизні перший абзац не являється вперше встановленою новизною, а встановлений взаємозв'язок не описано конкретно і в чому він полягає, а це і являється науковим здобутком дисертанта. Не дуже зрозумілим є вислів біогеохімічні параметри ротової рідини (стор. 11).

Розділ 1 “Огляд літератури” (стор. 16 – 72) складається із п'яти підрозділів, які достатньо повно представлені у вигляді аналізу наукової інформації з питання, яке вивчає дисертант, стосовно факторів та мікроелементів, що негативно або позитивно впливають на формування твердих тканин зубів.

Досить об'ємно і конкретно представлені характерні якості лікарських засобів, що застосовуються для профілактики карієсу зубів, а також проаналізована їх ефективність. Коротке резюме, яке наведене в кінці розділу, обґрунтовано наводить на думку про актуальність та необхідність проведення наукових пошуків в даному напрямку.

Зауваження. Загальний обсяг сторінок даного розділу дуже великий і перебільшує 20% всієї дисертаційної роботи. В розділі є стилістично невдалі фрази та майже відсутні дані про діагностику і лікування карієсу зубів.

Розділ 2 “Матеріали та методи дослідження” (стор. 73 – 91) складається із дев’яти підрозділів, присвячених висвітленню клінічних, лабораторних та статистичних методів дослідження. В сукупності у всіх підрозділах даного розділу приведені клініко-лабораторні методики, які дозволяють об’єктивно оцінювати отриманні клінічні результати, що дає змогу контролювати ефективність запропонованих схем профілактики.

Зауважень до розділу не виникло.

У розділі 3 “Оцінка результатів епідеміологічних досліджень стоматологічних захворювань у дітей Закарпаття” (стор. 92 – 131) представлені результати епідеміологічних досліджень щодо стоматологічної захворюваності у дітей Закарпаття. Дисертантом встановлено, що поширеність та інтенсивність карієсу зубів в дитячому віці на тлі біогеохімічного дефіциту фтору та йоду дещо більша в порівнянні із середньостатистичними даними по Україні. Автором доведено, що при неконтрольованій гігієні порожнини рота в перші роки після прорізування, зуби вкриті товстим шаром карієсогенної зубної бляшки, яка і являється основним чинником ураження зубів карієсом.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Цінним та науково обґрунтованим є те, що в цьому розділі автор провів факторний аналіз, який показав, що застосування відповідних гігієнічних засобів забезпечує мінімальну захворюваність на карієс зубів та його ускладнення. Однак в кінці розділу немає змістовного заключення та висновків.

Розділ 4 “Оцінка результатів вивчення мікроелементозів та його корекція у дітей, які проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду” (стор. 132 – 152) присвячений вивченню та аналізу мікроелементного складу (за даними дослідження волосся) в організмі дітей, що постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду. Дисертантом встановлена залежність стоматологічної захворюваності від ступеня дефіциту різних мікроелементів, його тривалості та адаптаційних можливостей організму дитини. Крім того автором досить вдало

обґрунтовано розрахунок харчового добового раціону для корекції рівня мікроелементів, що позитивно впливає на перебіг стоматологічної захворюваності. В цьому розділі Клітинська О.В. доводить, що збалансоване харчування, як немедикаментозний метод профілактики основних стоматологічних захворювань, являється недостатнім для дітей із суб- та декомпенсованою формою карієсу зубів та потребує проведення екзогенної профілактики лікарськими засобами.

Розділ в цілому змістовний та логічний. Особливих зауважень до розділу не виникло. Однак відсутність співставлення статистичних даних в табл. 4.2 та 4.3 між групами не дає змогу провести поглиблений аналіз і зробити відповідні висновки чи це є закон, чи тенденція до змін. В кінці розділу немає загального заключення або висновків, що було б доцільним.

В розділі 5 “Результати оцінки стоматологічного статусу та визначення його кореляції з біохімічними показниками ротової рідини у дітей з різним ступенем активності карієсу, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду” (стор. 153 – 167) представлено результати досліджень, які дозволили встановити зміни таких біохімічних показників в ротовій рідині, як кальцій, фосфор та лужна фосфатаза. Дисертантом отримані нові дані щодо кореляційної залежності між вмістом кальцію, фосфору та лужної фосфатази та встановлено, що у дітей із множинним карієсом зубів кількість кальцію в ротовій рідині достовірно більша в порівнянні із здоровими.

Автором отримані досить цікаві дані та встановлено кореляційну залежність між факторами ризику утворення та прогресування множинного карієсу зубів у дітей від їх етнічної належності. Дисертант в цьому розділі доводить, що найбільш значимі ознаки карієсогенної ситуації у порожнині рота виявлені у дітей на фоні погіршення реологічних та фізичних властивостей ротової рідини.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Однак, не дуже вдала назва розділу. Автор в назві пише результати вивчення слини, а вивчає

ротову рідину. При цьому матеріал бажано викладати від третьої особи, а не від першої, як це представлено в дисертації.

Розділ 6 “Результати дослідження біоценозу та факторів імунітету порожнини рота у дітей з різним ступенем активності карієсу, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду” (стор. 168 – 191) присвячено вивченню мікробіоти ротової рідини і зубного нальоту та sIgA у дітей в залежності від етнічної належності.

В умовах проведених досліджень отримано нові дані про особливості біоценозу та місцевого імунітету у дітей Закарпаття в залежності від етнічної належності, що має велике значення до оцінки стоматологічного здоров'я в них. Пріоритетність наукових здобутків автора підтвердив порівняльний аналіз результатів, отриманих в групах спостереження.

Особливих зауважень до розділу не виникло. Однак повторювання методик проведення забору матеріалу, яке освітлено у 2 розділі, не є доцільним. Крім того незрозумілими являються фрази “ромська поширеність” та “ромська інтенсивність” карієсу. Подекуди матеріал викладено від третьої особи, а не від першої та в кінці розділу немає узагальнення у вигляді висновків.

В розділі 7 “Результати розробки та впровадження ранньої діагностики, профілактики та поетапного лікування карієсу у дітей” (стор. 192 – 226) обґрунтовано та розроблено регіональну модель профілактики та поетапного лікування дітей Закарпаття, що включає в себе від навчання гігієнічному вихованню батьків і дітей до екзогенної і ендогенної профілактики та корекції харчування в умовах дефіциту фтору і йоду. Матеріал розділу викладено змістовно та доцільно з багаточисельною кількістю таблиць і рисунків. Добре написано заключення в кінці розділу.

Особливих зауважень до розділу немає. Однак, нажаль, немає віддалених результатів після застосування запропонованої схеми профілактики. За рекомендаціями ВООЗ про позитивні результати профілактики можна стверджувати через 5 років застосування.

У розділі “Аналіз і узагальнення результатів дослідження” (227 – 254) в певній послідовності приводиться узагальнення результатів клініко-лабораторних досліджень, які залишають місце для роздумів. Наводиться підсумок, що стверджує про ефективність розроблених і впроваджених схем поетапної профілактики виникнення та лікування карієсу зубів шляхом екзогенної та ендогенної корекції резистентності емалі зубів. Дисертантом створено доказову базу щодо їх ефективності і це дозволило підвищити ступінь мінералізації емалі постійних зубів та зменшити кількість каріозних уражень в них.

Зауважень до розділу немає.

Висновки відповідають змісту дисертації, отримані кінцеві результати вказують на необхідність широкого впровадження даних наукових розробок в клінічну практику. Основні напрацювання опубліковані в багаточисельних наукових роботах у фахових виданнях, збірниках наукових праць та оприлюднені на науково-практичних конференціях.

Незважаючи на виявлені незначні недоліки принципів зауважень щодо суті роботи, оформлення, подання матеріалу в дисертації та викладених результатів немає.

Автореферат та опубліковані роботи повністю відображають основний зміст дисертації.

В якості дискусії хотілось би задати наступні питання:

1. Яка кратність проведення розробленої Вами схеми поетапної профілактики карієсу зубів у дітей Закарпаття і чи залежить вона від ступеню мінералізації емалі зубів?
2. З якою метою Вами було вивчено антибіотикочутливість культури *Streptococcus sobrinus* і чому отримані результати не знайшли своє місце в схемі лікування? Ви рекомендуєте застосовувати антибіотик для профілактики карієсу зубів у дітей змішаних етнічних груп?
3. В чому полягає особливість ранньої діагностики карієсу зубів у дітей Закарпаття?

4. Яка економічна ефективність запропонованих Вами профілактичних заходів в порівнянні з іншими?

ВИСНОВОК. Дисертаційна робота КЛІТИНСЬКОЇ Оксани Василівни на тему «Комплексне обґрунтування ранньої діагностики, профілактики та поетапного лікування карієсу у дітей, які постійно проживають в умовах біогеохімічного дефіциту фтору та йоду» являється закінченим науковим дослідженням, присвяченим вирішенню наукової проблеми і направлена на зниження ризиків виникнення карієсу зубів в дитячому віці.

За актуальністю, обраною метою, визначеними завданнями, обґрунтованістю і достовірністю отриманих результатів, науковою новизною, теоретичним і практичним значенням дисертаційна робота КЛІТИНСЬКОЇ О.В. відповідає вимогам п. 10 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 стосовно дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора наук, а її автор заслуговує пошукуваного наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.

Офіційний опонент

Завідувач кафедри дитячої стоматології
ДЗ "Дніпропетровська медична академія
МОЗ України", доктор медичних наук,
професор